

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2022

**IBO-01 : INTERNATIONAL BUSINESS
ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : *Attempt both parts A and B as per instructions.*

PART A

1. Comment on any **four** of the following statements : *4×5=20*

(a) “The international economy is fast turning into a borderless global village.”

(b) “Like international capital flows, international labour migration provides added gains to the transacting countries.”

- (c) “Growing foreign exchange reserves are not always an index of good health of an economy.”
- (d) “Culture is pervasive in all marketing activities.”
- (e) “Is trade a zero-sum game or a positive-sum game?”
- (f) “In the contemporary world, developed countries are more and more inclined to use non-tariff barriers.”

PART B

Answer any **four** questions from this part.

4×20=80

2. Critically examine the Ricardian theory of international trade. 20

3. How do socio-cultural and political environment influence international business ? Discuss with suitable examples. 20

4. (a) What do you mean by regional economic groupings ? In recent times, despite multilateralism there is a tendency to have regional groupings. Give reasons.

- (b) Discuss the impact of Regional Economic Groupings. 10+10

5. (a) Distinguish between “tariff-barriers” and “non-tariff barriers” quoting illustrative examples from world trade and transactions.

- (b) Explain the mechanism through which such ‘barriers’ work.

- (c) Why do these ‘barriers’ fail to work at times ? 20

6. Explain the factors causing instability in the prices of commodities in international markets. Evaluate the role of International Commodity Agreements in stabilizing prices of agricultural products. *10+10*
7. What are the major issues in settlement of international trade disputes ? Discuss the role of International Chamber of Commerce (ICC) in this regard. *10+10*
8. Write short notes on any **two** of the following : *10+10*
- (a) Forces of Globalization
 - (b) Implied Conditions in the Sale of Goods Act, 1930
 - (c) Global Trade Point Network
 - (d) Trade Related Intellectual Property Rights
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

आई.बी.ओ.-01 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट : खण्ड क तथा खण्ड ख दोनों निर्देशानुसार कीजिए ।

खण्ड क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों पर टिप्पणी
कीजिए : 4×5=20

(क) “अंतर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था तेजी से सीमारहित अंतर्राष्ट्रीय
ग्राम में परिवर्तित हो रही है ।”

(ख) “अंतर्राष्ट्रीय पूँजी के प्रवाह की तरह अंतर्राष्ट्रीय मजदूरों
के देश परिवर्तन (प्रवास) के कारण संबंधित देशों को
अतिरिक्त लाभ होता है ।”

- (ग) “विदेशी मुद्रा भण्डार में वृद्धि सदैव अच्छी अर्थव्यवस्था की सूचक नहीं होती है ।”
- (घ) “संस्कृति सभी विपणन क्रियाविधियों में समावेशित होती है ।”
- (ङ) “क्या व्यापार शून्य-संचय प्रक्रिया है अथवा सकारात्मक-संचय प्रक्रिया है ?”
- (च) “वर्तमान विश्व में विकसित देश शुल्क-विहीन अवरोधों का अधिक-से-अधिक लाभ लेने की ओर अग्रसर हैं ।”

खण्ड ख

इस खण्ड में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

4×20=80

2. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के रिकार्डों के (रिकार्डियन) सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 20
3. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को किस प्रकार सामाजिक-सांस्कृतिक और राजनीतिक परिवेश प्रभावित करते हैं ? उपयुक्त उदाहरणों सहित विवेचना कीजिए । 20
4. (क) क्षेत्रीय व्यापार (आर्थिक) व्यवस्थाओं से आप क्या समझते हैं ? वर्तमान समय में बहुपक्षीयता के बावजूद क्षेत्रीय व्यवस्थाएँ स्थापित करने की प्रवृत्ति देखी गई है । कारण स्पष्ट कीजिए ।
(ख) क्षेत्रीय व्यापार (आर्थिक) व्यवस्थाओं के प्रभाव की विवेचना कीजिए । 10+10
5. (क) विश्व व्यापार और लेन-देन के उदाहरण देते हुए “शुल्क-अवरोधों” और “शुल्क-विहीन अवरोधों” के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
(ख) उस क्रियाविधि को स्पष्ट कीजिए जिसके माध्यम से यह ‘अवरोध’ कार्य करते हैं ।
(ग) इस प्रकार के ‘अवरोध’ कभी-कभी क्यों असफल रहते हैं ? 20

6. अंतर्राष्ट्रीय बाज़ारों में वस्तुओं के मूल्यों में अस्थिरता के कारणों को स्पष्ट कीजिए । कृषि उत्पादों के मूल्यों को स्थिर करने में अंतर्राष्ट्रीय उत्पाद समझौतों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए । 10+10
7. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मतभेदों को निपटाने में मुख्य मुद्दे क्या हैं ? इस संबंध में अंतर्राष्ट्रीय वाणिज्य संघ (ICC) की भूमिका की विवेचना कीजिए । 10+10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) वैश्वीकरण की शक्तियाँ
- (ख) माल का विक्रय अधिनियम, 1930 की अन्तर्निहित व्यवस्थाएँ
- (ग) वैश्विक व्यापार बिन्दु नेटवर्क
- (घ) व्यापार संबंधित बौद्धिक सम्पदा अधिकार
-